PREFEITURADACIDADEDORECIFE
SecretariadeEducação

Ofício Circular nº 179/2022 –GESTOREMREDE/SEDUC   Recife, 08 de setembro  de 2022.

Prezados(as),
GESTORES(AS) E VICE-GESTORES(AS) DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DO RECIFE

Assunto: Edital de Convocação – Eleição para o Conselho Municipal de Alimentação Escolar (CMAE) -
Vacância.

A Secretaria Educação, nos termos da Lei Municipal nº 16.119/95, de 01 de dezembro de 1995, que cria o
Conselho Municipal de Alimentação Escolar, convoca os representantes dos segmentos:  alunos e pais de
alunos da Rede Municipal de Ensino de Recife, para participarem da ASSEMBLEIA GERAL de nova
eleição para composição do cargo vago dos referidos segmentos, que integrarão o Conselho Municipal de
Alimentação no quadriênio de 2021 a 2025.
 A Eleição  será presencial e  por aclamação, validada com 50% mais 1 do quantitativo de participantes
presentes na Assembleia, sendo eleitos: 1(um) titular e 1(um) suplente para o segmento aluno (a) e
1(um) titular e 2 (dois) suplentes para o segmento pai de alunos.
 Solicitamos que os gestores(as) escolares convidem, no mínimo, 02 (dois) representantes por segmento
para participarem da Assembleia.
O(a) candidato(a) deverá preencher o formulário de inscrição, anexo a este Ofício Circular, escanear e
devolver à Secretaria Executiva de Gestão de Rede(SEGRE)/Gestão Escolar, por meio do e-mail:
gestaoescolar@educ.rec.br, ou entregar  presencialmente, no 2º andar – Bloco B, sala 20, localizada no
Centro Administrativo Pedagógico – CAP, na Av. Frei Mathias Teves, s/n,  até às 17h do dia 16.09.2022,
com cópias dos documentos abaixo relacionados.

Para mais esclarecimentos entrar em contato com a SEGRE/Gestão Escolar – (81) 3355- 5940 / 5970.
Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e nos colocamos à disposição para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,
GLEIBSON CAVALCANTI
Secretário Executivo de Gestão de Rede

CRONOGRAMA

INSCRIÇÕES: de 13 a 16/09/2022 até às 23h 59min.
Documentos necessários para a inscrição:

 Segmento Pai de aluno: RG (frente e verso), Certidão Nascimento e Matrícula do estudante;

 Segmento Estudante: RG, Certidão de Nascimento e Matrícula do estudante

ASSEMBLEIA DE ELEIÇÃO:
Dia: 20/09/2022 – Horário: 09h às 12h
Local: Escola de Formação de Educadores do Recife – EFER Professor Paulo Freire/Auditório Luiz Gonzaga

mailto:gestaoescolar@educ.rec.br

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA ELEIÇÃO

DE MEMBRO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (CMAE)

1. Sua participação será como:

( ) Eleitor ( ) Candidato

2. Segmento que irá participar:

( ) Pais/Mães de estudantes ( ) Estudante

3. Preencha com seus dados pessoais:

Nome completo:

Número de telefone (WhatsApp):

E-mail para contato:

Número do RG (Obrigatório anexar cópia do RG, frente e verso)

4. Sobre a Unidade Educacional que você está vinculado:

Nome completo da Unidade Educacional, da Rede Municipal do Recife, que você ou seu

filho(a) está matriculado. (Obrigatório anexar declaração de vínculo com a Unidade Educacional)

Número da matrícula do estudante:

Caso participe como segmento Pai/Mãe de estudante, informe o nome completo do filho(a).
(Obrigatório anexar certidão de nascimento, comprovando paternidade/maternidade)

Secretaria de Educação

Gerência Geral de Gestão de Rede -  GGGR
Gerência de Gestão de Rede - GGR

Setor de Gestão Escolar
Telefone: 3355-5940/ 5970